
 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la concessione del servizio di erogazione di bevande 

calde con installazione di distributori automatici. CIG: ZE33D6639C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

della legge  15marzo1997, n. 59;  

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;  

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii;  

• VISTO l’art. 36 comma 2n lett.a) del D.L. 50/20216 “Contratti sottosoglia”, così come 

integrato e  modificato dal D.L. 56/2017; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativa contabile delle istituzioni  

scolastiche, ai sensi degli art.1, comma 143 della l. 13/07/2015 n. 107";  

• VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto di approvazione del PTOF per il triennio 

2022/2025;  

• VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 

2022;  

• RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio e/o per la fornitura che 

s’intende acquisire in quanto non presente;  

• RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture con 

pubblicazione di bando di gara;  

• RITENUTO che il criterio di scelta dell’operatore potrà essere quello dell’offerta più 

vantaggiosa mediante la valutazione comparativa delle offerte che saranno valutate in base 

ai  parametri indicati nel bando di gara e che si procederà all’affidamento anche in presenza 

di una sola offerta ritenuta valida, sempre che sia ritenuta valida e congruente; 

• CONSIDERATO che gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale e dei requisiti minimi di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché dei 

requisiti specifici elencati nella richiesta di offerta economica;  

• CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 

spesa pubblica;  

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 27/11/2023 - UNICO - I



 
• VISTO il CIG ZE33D6639C acquisito da questa stazione appaltante;  

• RILEVATO che il Quaderno nr 02 Settembre 2019 pubblicato dal MIUR il 01/10/2019, 

dal titolo Istruzioni per l'affidamento dei Servizi di ristorazione mediante bar e distributori 

automatici nelle Istituzioni Scolastiche ed Educative, non è confacente con le 

caratteristiche operative dell’Istituto, in quanto la scuola al suo interno non possiede le 

necessarie professionalità amministrative per poter gestire e modificare il format di gara 

predisposto dal MIUR alle esigenze presenti nella scuola; 

 

DETERMINA 

 

• Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Art. 2 L’avvio della procedura negoziata con pubblicazione di bando di gara e di 

evidenziare il CIG ZE33D6639C relativo alla concessione del servizio di distributori 

automatici in tutte le fasi dell’istruttoria;  

• Art. 3 La durata del servizio sarà di anni tre a decorrere dalla sottoscrizione della 

convenzione ed effettiva messa in opera di tutti i distributori.  

• Il servizio deve comprendere l’installazione, la manutenzione e il rifornimento secondo 

necessità dei distributori automatici che verranno installati.  

• A carico del concessionario individuato, saranno posti tutti gli oneri di gestione delle 

macchine, per quanto riguarda la sicurezza e la manutenzione degli impianti, la qualità dei 

prodotti, il pagamento degli oneri dovuti per legge ed eventuali altri adempimenti. 

• Art. 4 Gli operatori economici dovranno possedere tutti i requisiti previsti nel bando di 

gara e dovranno poter soddisfare tutte le richieste dell’istituzione scolastica.  

• Art. 5 Il contraente verrà scelto in base all’offerta, giudicata più vantaggiosa, relativamente 

alla qualità del servizio, alla consistenza dell’offerta economica. La valutazione delle offerte 

avverrà secondo la tabella di valutazione allegata alla richiesta di preventivo, a parità di 

condizioni si procederà mediante sorteggio. L’amministrazione si riserva la facoltà di 

affidare la concessione anche in presenza di un solo preventivo valido e si riserva altresì di 

non affidare la concessione qualora i preventivi presentati non rivestano carattere di 

convenienza e congruità. 

• Art. 6 Il valore stimato della concessione, costituito dal fatturato totale del concessionario 

per tutta la durata del contratto al netto dell'IVA, è stimato in un importo non superiore a 

€. 39.000,00. Il valore della concessione è stato calcolato sottraendo dal flusso stimato dei 

corrispettivi che verranno pagati dagli utenti (ubicazione delle strutture, collocazione dei 

distributori automatici, abitudini dell'utenza, localizzazione di altri punti di ristoro 

nell'ambito della stessa struttura, accesso di utenti esterni), il canone a carico del 

concessionario; 

• Art. 7 II servizio oggetto della concessione dovrà essere attivato a partire dal 07/01/2024 

e terminerà il 31/12/2027. Non sarà ammesso tacito rinnovo. Sarà possibile un rinnovo 

massimo di due anni, con cadenza annuale, previa valutazione del servizio svolto ed a 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 27/11/2023 - UNICO - I



 
seguito di delibera del Consiglio d’Istituto. Sarà possibile eventuale proroga tecnica di 

durata inferiore ad 1 (uno) anno per il tempo strettamente necessario per la predisposizione 

dei nuovi atti di gara.  

• Art. 8 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna 

IANNONE;  

• Art. 9 Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Online e all’Amministrazione Trasparente 

sul sito web dell’istituzione scolastica www.ickarolisolacr.edu.it  

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Anna IANNONE 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                               ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 
 

 

KRIC83100L - KRIC83100L - REGISTRO DETERMINE - 0000054 - 27/11/2023 - UNICO - I

http://www.ickarolisolacr.edu.it/

